

บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

วิชาติ โลกศกกระวี

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4451

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 8 สิงหาคม 2562

บริษัท การาวกรู๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	388,229	137,599	18,680	18,659
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3, 5	959,484	906,595	3,438	6,740
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	-	3,211,327	3,995,936
เงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	-	369,999	479,998
สินค้าคงเหลือ	6	966,674	887,132	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7	527,455	545,859	73	20
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,841,842	2,477,185	3,603,517	4,501,353
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	-	-	5,098,180	4,364,853
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	9	105,349	99,968	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	10	10,955,645	11,090,295	-	-
ค่าความนิยม	11	474,494	499,923	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12	78,477	77,322	4,638	4,895
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม		49,097	63,183	6,942	6,258
ลูกหนี้ระยะยาวอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	-	26,172	26,172
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		11,861	12,045	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		11,674,923	11,842,736	5,135,932	4,402,178
รวมสินทรัพย์		14,516,765	14,319,921	8,739,449	8,903,531

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การாவกรู๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	13	339,581	275,000	10,000	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3, 14	1,719,390	1,809,903	52,287	40,354
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15	421,750	401,250	-	-
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	1,698,742	-	1,698,742	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		209,814	265,836	6,394	7,462
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		13,526	12,452	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		4,402,803	2,764,441	1,767,423	47,816
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15	1,188,250	1,278,700	-	-
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	1,088,253	2,785,920	1,088,253	2,785,920
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	17	124,755	109,049	63,888	61,543
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		1,390	1,466	-	-
เงินมัดจำรับสำหรับการเช่า	3	15,758	15,636	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		2,418,406	4,190,771	1,152,141	2,847,463
รวมหนี้สิน		6,821,209	6,955,212	2,919,564	2,895,279

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	3,962,980	3,962,980	3,962,980	3,962,980
ส่วนเกินทุนจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	323,216	323,216	-	-
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น				
ในบริษัทย่อยในประเทศ	108,959	108,959	108,959	108,959
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น				
ในบริษัทย่อยในต่างประเทศ	(368,686)	(368,686)	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	100,000	100,000	100,000	100,000
ยังไม่ได้จัดสรร	2,511,651	2,140,042	647,946	836,313
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(104,897)	(89,678)	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	7,533,223	7,176,833	5,819,885	6,008,252
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	162,333	187,876	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	7,695,556	7,364,709	5,819,885	6,008,252
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,516,765	14,319,921	8,739,449	8,903,531
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท การาวากรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(ปรับปรุงใหม่)			
รายได้				
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	18	3,753,510	3,613,938	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	8	-	-	369,999
รายได้อื่น	19	27,861	29,003	94,321
รวมรายได้		3,781,371	3,642,941	464,320
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย		2,343,678	2,471,549	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		531,054	701,295	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		191,182	192,227	51,714
ค่าใช้จ่ายอื่น		-	11,458	626
รวมค่าใช้จ่าย		3,065,914	3,376,529	52,340
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		715,457	266,412	411,980
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(33,171)	(26,599)	(17,083)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		682,286	239,813	394,897
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20	(134,107)	(81,834)	(4,983)
กำไรสำหรับงวด		548,179	157,979	389,914
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		552,173	209,948	389,914
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย		(3,994)	(51,969)	
		548,179	157,979	389,914
กำไรต่อหุ้น	21			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.55	0.21	0.39
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		1,000,000	1,000,000	1,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรสำหรับงวด	548,179	157,979	389,914	225,959
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า				
งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(38,820)	1,415	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(38,820)	1,415	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	509,359	159,394	389,914	225,959
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	516,841	218,922	389,914	225,959
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย	(7,482)	(59,528)		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	509,359	159,394		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท การาวากรูป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(ปรับปรุงใหม่)			
รายได้				
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	18	7,114,291	6,955,206	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	8	-	-	369,999
รายได้อื่น	19	56,122	70,566	189,813
รวมรายได้		7,170,413	7,025,772	559,812
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย		4,515,096	4,818,393	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		1,011,495	1,319,757	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		386,185	387,173	102,298
ค่าใช้จ่ายอื่น		7,669	-	774
รวมค่าใช้จ่าย		5,920,445	6,525,323	103,072
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		1,249,968	500,449	456,740
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(67,872)	(51,132)	(34,692)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		1,182,096	449,317	422,048
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20	(235,277)	(161,024)	(10,415)
กำไรสำหรับงวด		946,819	288,293	411,633
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		971,609	390,466	411,633
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย		(24,790)	(102,173)	
		946,819	288,293	
กำไรต่อหุ้น	21			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.97	0.39	0.41
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		1,000,000	1,000,000	1,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรสำหรับงวด	946,819	288,293	411,633	247,067
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า				
งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(15,972)	(17,348)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(15,972)	(17,348)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	930,847	270,945	411,633	247,067
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	956,390	375,843	411,633	247,067
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย	(25,543)	(104,898)		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	930,847	270,945		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวากรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	1,182,096	449,317	422,048	257,842
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษี				
เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน				
เงินปันผลรับ	-	-	(369,999)	(203,999)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	265,759	215,397	257	43
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า	-	(9)	-	(9)
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	10,503	(102)	-	-
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	1,197	3,769	-	-
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายอุปกรณ์	227	(1,730)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	15,706	9,815	2,345	3,466
ตัดจำหน่ายต้นทุนในการออกจำหน่ายหุ้นกู้	1,075	76	1,075	76
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง				
และยังไม่เกิดขึ้นจริง	4,908	(6,013)	695	(1,963)
ดอกเบี้ยรับ	(615)	(662)	(49,366)	(63,388)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	63,545	47,528	33,513	30,026
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,544,401	717,386	40,568	22,094
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(64,789)	(74,340)	(189)	2,194
สินค้าคงเหลือ	(80,526)	(164,411)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	19,370	(151,171)	(53)	(69)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	184	2,007	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	77,027	455,743	12,107	109
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,074	(201)	-	(168)
เงินมัดจำรับสำหรับการเช่า	122	-	-	-
จ่ายสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	(126)	-	-
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,496,863	784,887	52,433	24,160
เงินสดรับจากรายได้ดอกเบี้ย	615	663	52,931	101,296
จ่ายดอกเบี้ย	(63,790)	(45,330)	(33,687)	(28,800)
จ่ายภาษีเงินได้	(278,180)	(106,115)	(12,167)	(13,407)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,155,508	634,105	59,510	83,249

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	7,139	-	7,139
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(1,142,000)	(1,717,500)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,925,840	1,374,099
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(733,327)	(1,020,330)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น	-	(823)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,203	3,383	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(304,868)	(1,593,616)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(4,375)	(4,349)	-	(780)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	479,998	599,998
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(308,040)	(1,588,266)	530,511	(757,374)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	3,309,917	4,124,000	1,775,000	2,189,000
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(3,245,336)	(4,309,000)	(1,765,000)	(2,434,000)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	55,050	832,620	-	-
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(125,000)	(1,517,900)	-	(1,000,000)
เงินสดรับสุทธิจากการออกจำหน่ายหุ้นกู้	-	2,415,969	-	2,415,969
เงินสดรับจากการเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมของบริษัทย่อย	-	57,200	-	-
จ่ายเงินปันผล	(600,000)	(500,000)	(600,000)	(500,000)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(605,369)	1,102,889	(590,000)	670,969
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็น				
เงินตราต่างประเทศเพิ่มขึ้น(ลดลง)	8,640	(2,883)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	250,739	145,845	21	(3,156)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	137,599	146,767	18,659	15,330
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน				
ที่มีต่อเงินฝากธนาคารคงเหลือ	(109)	(222)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	388,229	292,390	18,680	12,174

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท การาวาอูรู จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด				
เงินปันผลค้างรับ	-	-	369,999	203,999
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยและดอกเบี้ยค้างจ่ายลดลงจากการ แปลงหนี้เป็นทุน	-	(58,639)	-	-
เจ้าหนี้ค่าซื้ออาคารและอุปกรณ์ลดลง	(165,859)	(84,672)	-	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(48)	677	-	780
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(3,931)	2,683	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ไปเป็นอสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	7,424	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม												
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ												
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก		ส่วนเกินทุน		ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน		ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนของผู้ถือหุ้นที่มีอำนาจที่ไม่มียานาจควบคุมของบริษัทย่อย	รวม
	และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	จากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	การถือหุ้นในประเทศไทย	การถือหุ้นในต่างประเทศ	กำไรสะสมจัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	ผลต่างจากเงินตราต่างประเทศ	รวม			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,000,000	3,962,980	323,216	108,959	-	100,000	1,674,589	(55,960)	7,113,784	(108,479)	7,005,305	
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	390,466	-	390,466	(102,173)	288,293	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	(14,623)	(14,623)	(2,725)	(17,348)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	390,466	(14,623)	375,843	(104,898)	270,945	
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	(500,000)	-	(500,000)	-	(500,000)	
ผลกระทบจากการเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	57,200	57,200	
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยในต่างประเทศ	-	-	-	-	(368,686)	-	-	-	(368,686)	427,325	58,639	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	1,000,000	3,962,980	323,216	108,959	(368,686)	100,000	1,565,055	(70,583)	6,620,941	271,148	6,892,089	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,000,000	3,962,980	323,216	108,959	(368,686)	100,000	2,140,042	(89,678)	7,176,833	187,876	7,364,709	
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	971,609	-	971,609	(24,790)	946,819	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	(15,219)	(15,219)	(753)	(15,972)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	971,609	(15,219)	956,390	(25,543)	930,847	
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	(600,000)	-	(600,000)	-	(600,000)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	1,000,000	3,962,980	323,216	108,959	(368,686)	100,000	2,511,651	(104,897)	7,533,223	162,333	7,695,556	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		ส่วนเกินทุนจากการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วน การถือหุ้นในบริษัทย่อย ในประเทศ	กำไรสะสม		รวม	
			จัดสรรแล้ว - สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร		
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ตามกฎหมาย			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,000,000	3,962,980	108,959	100,000	764,110	5,936,049
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	247,067	247,067
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	247,067	247,067
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(500,000)	(500,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	1,000,000	3,962,980	108,959	100,000	511,177	5,683,116
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,000,000	3,962,980	108,959	100,000	836,313	6,008,252
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	411,633	411,633
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	411,633	411,633
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(600,000)	(600,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	1,000,000	3,962,980	108,959	100,000	647,946	5,819,885

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดเมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2556 และมีภูมิลำเนาในประเทศไทย และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัดเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2557 ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการลงทุนในบริษัทย่อย ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่เลขที่ 393 อาคาร 393 สีลม ชั้น 7-10 ถนนสีลม แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

1.3 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชี และการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยน เกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนหนึ่งว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยฯ ใช้นโยบายการบัญชีนี้มาตั้งแต่แรก

ผลสะสมของเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เรื่อนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้ เนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า มาถือปฏิบัติ

การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯและบริษัทย่อยได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืนและส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

2. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.4 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกิจการได้เลือกปรับย้อนหลังงบการเงินของงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ โดยผลกระทบของการปรับย้อนหลังดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงินและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561
	ลดลง	ลดลง
งบกำไรขาดทุน		
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	13,830	22,148
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	13,830	22,148

รายการปรับปรุงข้างต้นมาจากค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย ซึ่งบริษัทย่อยพิจารณาว่าค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายบางประเภทเป็นองค์ประกอบของราคาขาย โดยบริษัทย่อยจะต้องรับรู้ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายดังกล่าวโดยนำไปลดจากยอดขาย จากเดิมที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในการขาย

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
เงินปันผลรับ	-	-	370	204	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	70	63	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	24	33	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่าและบริการจ่าย	-	-	1	1	ราคาตามสัญญา
รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ซื้อสินค้า	298	179	-	-	ราคาลด
ขายสินค้า	235	20	-	-	ราคาลด
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	4	4	-	-	ราคาตามสัญญา/ ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและบริการจ่าย	8	-	-	-	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าบริการ	2	2	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่ารับ	2	2	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	1	1	-	-	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้อื่น	1	-	-	-	ราคาลด/ ราคาที่ตกลงร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
เงินปันผลรับ	-	-	370	204	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายได้ค่าบริหารจัดการ	-	-	140	127	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	49	63	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่าและบริการจ่าย	-	-	2	2	ราคาตามสัญญา
รายได้อื่น	-	-	-	1	ราคาตลาด
รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ซื้อสินค้า	536	380	-	-	ราคาตลาด
ขายสินค้า	310	35	-	-	ราคาตลาด
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	8	7	-	-	ราคาตามสัญญา/ ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและบริการจ่าย	12	-	-	-	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าบริการ	4	4	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่ารับ	3	3	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	3	3	-	-	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้อื่น	2	1	-	-	ราคาตลาด/ ราคาที่ตกลงร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 5)				
บริษัทย่อย	-	-	1,425	4,889
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
(มีผู้ถือหุ้นและมีกรรมกรร่วมกัน)	214,598	92,532	-	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	214,598	92,532	1,425	4,889
เงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	369,999	479,998
รวมเงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	369,999	479,998
ลูกหนี้ระยะยาวอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	26,172	26,172
รวมลูกหนี้ระยะยาวอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	26,172	26,172
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 14)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
(มีผู้ถือหุ้นและมีกรรมกรร่วมกัน)	32,290	32,301	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	32,290	32,301	-	-
เงินมัดจำรับสำหรับการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
(มีผู้ถือหุ้นและมีกรรมกรร่วมกัน)	3,230	3,108	-	-
รวมเงินมัดจำรับสำหรับการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,230	3,108	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืม	ลักษณะ	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่		กำไร		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
		31 ธันวาคม	เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	ลดลงระหว่างงวด	จากอัตราแลกเปลี่ยน	30 มิถุนายน
	ความสัมพันธ์	2561	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	แลกเปลี่ยน	2562
บริษัท คลาราวาตะวันตก จำกัด	บริษัทย่อย	3,585,000	1,142,000	(1,543,000)	-	3,184,000
บริษัท เอเชียแปซิฟิกคลาส จำกัด	บริษัทย่อย	57,000	-	(57,000)	-	-
บริษัท อินเทอร์เน็ตการราว ลิมิเต็ด	บริษัทย่อย	324,894	-	(325,840)	946	-
บริษัท คลาราวาเทรดดิ้ง (ฮ่องกง) จำกัด	บริษัทย่อย	29,042	-	-	(1,715)	27,327
รวม		3,995,936	1,142,000	(1,925,840)	(769)	3,211,327

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงิน โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.8 ต่อปี (31 ธันวาคม 2561: 2.8 ต่อปี)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	36	40	36	40
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	-	1	-	1
รวม	36	41	36	41

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	72	79	72	79
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1	2	1	2
รวม	73	81	73	81

ภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯมีภาระค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้กับบริษัทย่อยสองแห่งตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24.5.1 และมีภาระค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวให้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24.5.2

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินสด	190	220	10	10
เงินฝากธนาคาร	388,039	137,379	18,670	18,649
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	388,229	137,599	18,680	18,659

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.05 ถึง 0.63 ต่อปี (31 ธันวาคม 2561: ร้อยละ 0.01 ถึง 0.63 ต่อปี)

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	203,572	75,934	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	8,624	12,219	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	212,196	88,153	-	-
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	563,174	590,517	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	91,068	73,096	-	-
3 - 6 เดือน	9,754	23,061	-	-
6 - 12 เดือน	25,564	13,857	-	-
มากกว่า 12 เดือน	20,835	4,217	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	710,395	704,748	-	-
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(16,867)	(7,223)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	693,528	697,525	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	905,724	785,678	-	-
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,124	3,859	105	78
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	4,080	4,055	-	-
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	278	520	1,320	4,811
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	110	94	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	39,172	107,687	2,013	1,851
เงินทดรองจ่าย	6,035	1,778	-	-
ภาษีสรรพสามิตรอเรียกคืน	168	610	-	-
อื่นๆ	1,793	2,314	-	-
รวมลูกหนี้อื่น	53,760	120,917	3,438	6,740
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	959,484	906,595	3,438	6,740

6. การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	8,620
การปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือระหว่างงวด	1,197
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	(213)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	<u>9,604</u>

7. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	507,971	523,636	-	-
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	6,694	9,250	73	20
วัสดุส่งเสริมการตลาด	6,294	7,300	-	-
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	977	11	-	-
อื่น ๆ	5,519	5,662	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	<u>527,455</u>	<u>545,859</u>	<u>73</u>	<u>20</u>

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะของธุรกิจ	เงินปันผลรับสำหรับงวด							
		ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		หกเดือนสิ้นสุดวันที่	
		30 มิถุนายน 2562 (พันบาท)	31 ธันวาคม 2561 (พันบาท)	30 มิถุนายน 2562 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2561 (ร้อยละ)	30 มิถุนายน 2562 (พันบาท)	31 ธันวาคม 2561 (พันบาท)	30 มิถุนายน 2562 (พันบาท)	30 มิถุนายน 2561 (พันบาท)
บริษัทย่อยในประเทศ									
บริษัท คาราบาวตะวันออก จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเครื่องดื่ม	300,000	300,000	100	100	408,958	408,958	239,999	203,999
บริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด	ผลิตและจำหน่ายขวดและผลิตภัณฑ์จากแก้ว	1,299,998	1,299,998	100	100	1,299,998	1,299,998	130,000	-
บริษัท ตะวันแดง ซีซีเอ็ม จำกัด	บริหารจัดการการจัดจำหน่าย	100,000	100,000	100	100	99,998	99,998	-	-
บริษัท เอเชีย แคน แมนูแฟกเจอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระป๋องออลูมิเนียม	700,000	700,000	74	74	518,000	518,000	-	-
บริษัทย่อยในต่างประเทศ									
บริษัท คาราบาวโฮลดีนส์ (ฮ่องกง) จำกัด	การลงทุน	83.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	60.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	100	100	2,769,468	2,036,141	-	-
บริษัท คาราบาวเทรดดิ้ง (ฮ่องกง) จำกัด	ประกอบธุรกิจการค้าระหว่างประเทศ	5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	100	100	1,758	1,758	-	-
รวม						<u>5,098,180</u>	<u>4,364,853</u>	<u>369,999</u>	<u>203,999</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8.1 เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท คาราบาวโฮลดิ้งส์ (ฮ่องกง) จำกัด (CHHK) (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 60.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เป็น 78.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (เพิ่มขึ้น 17.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนเรียบร้อยแล้ว บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนแล้วเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2562

เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท คาราบาวโฮลดิ้งส์ (ฮ่องกง) จำกัด (CHHK) (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 78.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เป็น 83.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (เพิ่มขึ้น 5.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนเรียบร้อยแล้ว บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนแล้วเมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2562

8.2 เมื่อวันที่ 8 มกราคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท อินเตอร์คาราบาว ลิมิเต็ด (ICUK) (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 54.6 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์เป็น 74.6 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ (เพิ่มขึ้น 20.0 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์หรือประมาณ 22.3 ล้านยูโร) โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนแล้วเมื่อวันที่ 8 มกราคม 2562

เมื่อวันที่ 8 มกราคม 2562 CVHLUX ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนทั้งหมดของ ICUK จำนวน 20.0 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์หรือประมาณ 22.3 ล้านยูโร โดย CVHLUX ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวบางส่วนแล้ว จำนวน 13.9 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์

เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท อินเตอร์คาราบาว ลิมิเต็ด (ICUK) มีมติให้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมสำหรับหุ้นสามัญส่วนที่เหลือจำนวน 4.1 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ โดย CVHLUX ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวในวันที่ 28 มิถุนายน 2562

9. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	99,968
โอนมาจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7,424
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,043)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	105,349

10. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	11,090,295
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	135,078
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(1,430)
โอนไปก่อสร้างทรัพย์สินเพื่อการลงทุน	(7,424)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(260,581)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(293)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	<u>10,955,645</u>

11. ค่าความนิยม

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าความนิยมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	499,923
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(25,429)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	<u>474,494</u>

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	77,322	4,895
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	4,327	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(3,135)	(257)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(37)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	<u>78,477</u>	<u>4,638</u>

13. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินคิดดอกเบี้ยในอัตราคงที่อ้างอิงจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของธนาคารพาณิชย์ เงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวไม่มีภาระค้ำประกันและไม่มีเงื่อนไขทางการเงินที่ต้องปฏิบัติตาม

14. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	23,174	20,165	-	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	874,387	932,403	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,356	11,814	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	156,014	318,916	6,741	9,585
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,760	322	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	477,272	329,382	45,546	30,769
ภาษีสรรพสามิตค้างจ่าย	137,956	162,611	-	-
รายได้รับล่วงหน้า	41,471	34,290	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	<u>1,719,390</u>	<u>1,809,903</u>	<u>52,287</u>	<u>40,354</u>

15. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,610,000	1,679,950
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(421,750)	(401,250)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>1,188,250</u>	<u>1,278,700</u>

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมีการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,679,950
บวก: เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	55,050
หัก: จ่ายระหว่างงวด	(125,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	<u>1,610,000</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ในวงเงิน 1,500 ล้านบาท ซึ่งมีกำหนดระยะเวลาเบิกใช้จนถึงวันทำการสุดท้ายของเดือนมีนาคม 2561 โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราอ้างอิง MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี เงินกู้ยืมนี้กำหนดระยะเวลาผ่อนชำระเริ่มตั้งแต่เดือน มิถุนายน 2562 โดยมีกำหนดชำระคืนทั้งสิ้น 12 งวด ทุก ๆ 3 เดือน เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวค้ำประกันโดย บริษัทฯ (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 24.5.2) ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าว บริษัทย่อยจะต้อง ปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อจำกัดต่างๆที่กำหนดในสัญญาดังกล่าว เช่น ดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยดังกล่าวมีเงินกู้ยืมระยะยาวคงเหลือจำนวน 155 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 280 ล้านบาท)

เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2560 บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งได้เข้าทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงิน แห่งหนึ่งในวงเงิน 1,455 ล้านบาท ซึ่งมีกำหนดระยะเวลาเบิกใช้จนถึงวันที่ 28 ธันวาคม 2561 โดยคิดดอกเบี้ย ในอัตราคงที่ใน 2 ปีแรก และอัตราอ้างอิง MLR ลบอัตราคงที่ต่อปีในปีต่อ ๆ ไป เงินกู้ยืมนี้กำหนดระยะเวลา ผ่อนชำระ เริ่มตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2562 โดยมีกำหนดชำระคืนทุก ๆ 1 เดือน เป็นระยะเวลาทั้งสิ้น 5 ปี เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าว บริษัทย่อย จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อจำกัดต่างๆที่กำหนดในสัญญาดังกล่าว เช่น ดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อ ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยดังกล่าวให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา ต่อมาเมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมกับสถาบันการเงินดังกล่าวเพื่อขยายระยะเวลาการเบิก ใช้เงินกู้จากเดิมสิ้นสุดวันที่ 28 ธันวาคม 2561 เป็น 31 มกราคม 2562 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อย ดังกล่าวมีเงินกู้ยืมระยะยาวคงเหลือจำนวน 1,455 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 1,400 ล้านบาท)

16. หุ้นกู้

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ)	วันครบกำหนดชำระ	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ครั้งที่ 1/2561 - ชุดที่ 1	2.23	15 มิถุนายน 2563	1,700,000	1,700,000
- ชุดที่ 2	2.42	15 มิถุนายน 2564	720,000	720,000
ครั้งที่ 2/2561	2.42	15 มิถุนายน 2564	370,000	370,000
รวม			2,790,000	2,790,000
หัก: ต้นทุนในการออกจำหน่ายหุ้นกู้รอดัดจำหน่าย			(3,005)	(4,080)
รวมหุ้นกู้			2,786,995	2,785,920
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(1,698,742)	-
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			1,088,253	2,785,920

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 หุ้นกู้มีการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	2,785,920
บวก: ตัดจำหน่ายต้นทุนในการออกจำหน่ายหุ้นกู้ระหว่างงวด	1,075
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	2,786,995

หุ้นกู้เหล่านี้เป็นหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อ ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน

หุ้นกู้เหล่านี้มีข้อกำหนดให้บริษัทฯ ต้องดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เช่น ดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนด

17. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานมีการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	109,049	61,543
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	6,130	1,836
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,009	298
ต้นทุนบริการในอดีต	8,567	211
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	124,755	63,888

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 8.6 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 0.2 ล้านบาท) โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายภายในทันทีในส่วนของงบกำไรขาดทุนของงวดปัจจุบัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

18. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	งบการเงินรวม	
	2562	2561
		(ปรับปรุงใหม่)
รายได้จากการขายเครื่องดื่มน้ำร้อนกำลัง	3,267,574	3,137,886
รายได้จากการขายสินค้าภายใต้ตราคาราบาว	149,450	228,068
รายได้จากการจัดจำหน่ายสินค้าอื่น	315,210	245,992
อื่น ๆ	21,276	1,992
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า - รับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	3,753,510	3,613,938

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดหกเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	งบการเงินรวม	
	2562	2561
		(ปรับปรุงใหม่)
รายได้จากการขายเครื่องดื่มน้ำร้อนกำลัง	6,194,380	5,961,391
รายได้จากการขายสินค้าภายใต้ตราคาราบาว	288,886	464,080
รายได้จากการจัดจำหน่ายสินค้าอื่น	605,623	514,903
อื่น ๆ	25,402	14,832
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า - รับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	7,114,291	6,955,206

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

19. รายได้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	18,095	17,252	-	-
รายได้จากการขายเศษวัสดุสิ้นเปลือง	3,458	3,145	-	-
รายได้จากการขายและแลกเปลี่ยนของรางวัล	413	358	-	-
ดอกเบี้ยรับ	609	658	24,097	33,533
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,550	-	-	18
กำไรจากการขายสินทรัพย์	-	735	-	-
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	70,050	63,600
อื่น ๆ	3,736	6,855	174	644
รวมรายได้อื่น	<u>27,861</u>	<u>29,003</u>	<u>94,321</u>	<u>97,795</u>

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	36,187	34,504	-	-
รายได้จากการขายเศษวัสดุสิ้นเปลือง	6,687	7,206	-	-
รายได้จากการขายและแลกเปลี่ยนของรางวัล	1,409	2,930	-	-
ดอกเบี้ยรับ	615	662	49,366	63,388
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	9,221	-	1,966
กำไรจากการขายสินทรัพย์	-	1,730	-	-
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	140,100	127,200
อื่น ๆ	11,224	14,313	347	1,329
รวมรายได้อื่น	<u>56,122</u>	<u>70,566</u>	<u>189,813</u>	<u>193,883</u>

20. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	127,185	86,831	5,305	5,059
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	6,922	(4,997)	(322)	444
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	134,107	81,834	4,983	5,503

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	221,191	165,045	11,099	10,685
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	14,086	(4,021)	(684)	90
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	235,277	161,024	10,415	10,775

21. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น				
ของบริษัทฯ (พันบาท)	552,173	209,948	389,914	225,959
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.55	0.21	0.39	0.23
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น				
ของบริษัทฯ (พันบาท)	971,609	390,466	411,633	247,067
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.97	0.39	0.41	0.25

22. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม										
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน										
ผลิตและจำหน่าย เครื่องมือบำรุง กำลัง	ผลิตและจำหน่าย		ผลิตและจำหน่าย		จัดจำหน่าย		อื่นๆ		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ปรับปรุง ใหม่)		(ปรับปรุง ใหม่)		(ปรับปรุง ใหม่)		(ปรับปรุง ใหม่)		(ปรับปรุง ใหม่)	
รายได้										
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	3,267	3,138	150	228	316	246	21	2	3,754	3,614
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	1,357	1,095	18	20	27	26	7	1	1,409	1,142
รายได้อื่น									28	29
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย									(531)	(701)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(191)	(192)
ค่าใช้จ่ายอื่น									-	(11)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน									(33)	(27)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									682	240
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(134)	(82)
กำไรสำหรับงวด									548	158

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม										
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน										
ผลิตและจำหน่าย เครื่องมือบำรุง กำลัง	ผลิตและจำหน่าย		ผลิตและจำหน่าย		จัดจำหน่าย		อื่นๆ		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ปรับปรุง ใหม่)		(ปรับปรุง ใหม่)		(ปรับปรุง ใหม่)		(ปรับปรุง ใหม่)		(ปรับปรุง ใหม่)	
รายได้										
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	6,194	5,961	289	464	606	515	25	15	7,114	6,955
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	2,500	2,036	36	41	54	56	9	4	2,599	2,137
รายได้อื่น									56	70
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย									(1,011)	(1,320)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(386)	(387)
ค่าใช้จ่ายอื่น									(8)	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน									(68)	(51)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									1,182	449
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(235)	(161)
กำไรสำหรับงวด									947	288

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
รายได้จากลูกค้าภายนอก				
ในประเทศ				
ประเทศไทย	2,006	1,974	3,712	3,764
ต่างประเทศ				
กลุ่มประเทศ CLMV	1,276	1,313	2,720	2,589
ประเทศจีน	188	195	240	404
สหราชอาณาจักร	12	20	29	63
อื่น ๆ	272	112	413	135
รวม	3,754	3,614	7,114	6,955

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายสินค้าในประเทศคิดเป็นร้อยละ 52 และรายได้จากการขายสินค้าต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 48 (2561: รายได้จากการขายสินค้าในประเทศคิดเป็นร้อยละ 54 และรายได้จากการขายสินค้าต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 46)

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวน 2 ราย ที่มีมูลค่ามากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้รวมของกิจการ (2561: จำนวน 1 ราย)

23. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)	วันที่จ่ายเงินปันผล
บริษัทฯ				
สำหรับปี 2562				
เงินปันผลจากกำไรปี 2561	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2562	600	0.6	พฤษภาคม 2562
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2562		600		
สำหรับปี 2561				
เงินปันผลจากกำไรปี 2560	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561	500	0.5	พฤษภาคม 2561
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2561		500		
บริษัทย่อย				
สำหรับปี 2562				
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท การบาวต๊ะวันแดง จำกัด เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2562	240	80.0	กันยายน 2562
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2562	130	1.0	กันยายน 2562
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2562		370⁽¹⁾		
สำหรับปี 2561				
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท การบาวต๊ะวันแดง จำกัด เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2561	204	68.0	กันยายน 2561
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2561		204⁽¹⁾		

⁽¹⁾ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 บริษัทฯมีเงินปันผลค้างรับที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 370 ล้านบาท และ 204 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัท
ย่อยจะจ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นภายในเดือนกันยายน 2562 และ 2561 ตามลำดับ

24. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

24.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคาร
โรงงานและซื้อเครื่องจักร ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)
	งบการเงินรวม
สกุลเงิน:	
บาท	13.4
เยน	5.5
ยูโร	0.2

24.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่สำนักงาน รถยนต์และอุปกรณ์ และสัญญาบริการอื่นๆอายุของสัญญามีระยะเวลาประมาณ 1 ปี ถึง 5 ปี

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้และสัญญาบริการ ดังนี้

จ่ายชำระ:	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภายใน 1 ปี	146.2	3.8
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	89.5	0.9

24.3 สัญญาสำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

24.3.1 เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2555 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาการแต่งตั้งผู้จัดจำหน่ายหรือผู้ซื้อ โดยตกลงให้ บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด เป็น ผู้จำหน่ายสินค้าของบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด แต่เพียงผู้เดียว สัญญานี้มีระยะเวลา 10 ปี สิ้นสุดวันที่ 14 ตุลาคม 2565 และสามารถต่ออายุสัญญาต่อไปได้ทุกๆ 5 ปี ภายใต้สัญญานับนี้บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด จะจ่ายค่าตอบแทนแก่บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาและรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและการส่งเสริมการขายแก่ผู้บริโภค

24.3.2 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายขวดแก้วสีชา ขนาด 150 มิลลิลิตร และขวดแก้วสีใสขนาด 250 มิลลิลิตร ตามจำนวนและรูปแบบที่ระบุไว้ในสัญญา ทั้งนี้สัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทำสัญญาไปจนกว่าจะมีการบอกเลิกสัญญาโดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง

24.3.3 เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2556 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาจ้างบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งเพื่อประชาสัมพันธ์สินค้าและภาพลักษณ์ของสินค้า โดยบริษัทฯ ย่อยดังกล่าวตกลงจ่ายค่าประชาสัมพันธ์ในอัตราปีละ 10 ล้านบาท สัญญานี้มีระยะเวลา 3 ปี มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2557 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระยะเวลาสัญญาจาก 3 ปี เป็น 5 ปี โดยจ่ายค่าประชาสัมพันธ์ในอัตราเดิม นอกจากนี้บริษัทย่อยดังกล่าวตกลงที่จะต่ออายุสัญญานับนี้ออกไปอีก 5 ปีโดยอัตโนมัติภายหลังจากสิ้นสุดสัญญานในวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และตกลงจ่ายค่าประชาสัมพันธ์ในอัตราปีละ 12 ล้านบาท ทั้งนี้สัญญานับนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2557 เป็นต้นไป

- 24.3.4 เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2561 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาในการให้ความช่วยเหลือด้านบริการและการจัดการกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง สัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560 ไปจนกว่าจะมีการบอกเลิกสัญญาโดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง ภายใต้ข้อตกลงดังกล่าวบริษัทฯ ได้รับค่าตอบแทน 1.2 ล้านบาทต่อเดือน
- เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2562 บริษัทฯ ได้ตกลงทำสัญญาในการให้ความช่วยเหลือด้านการบริการและการจัดการกับบริษัทย่อยอีกสามแห่ง สัญญามีระยะเวลา 3 ปี มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ภายใต้ข้อตกลงดังกล่าว บริษัทฯ ได้รับค่าตอบแทนเป็นรายเดือนรวมทั้งสิ้นเดือนละ 22.2 ล้านบาทต่อเดือน
- 24.3.5 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาให้เช่าพื้นที่และบริการกับบริษัทฯ บริษัทย่อยอีกสองแห่งและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันอีกสามแห่ง สัญญามีระยะเวลา 3 ปี ภายใต้ข้อตกลงดังกล่าว บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด ได้รับค่าเช่าพื้นที่และค่าบริการเป็นรายเดือนรวมทั้งสิ้น 1.7 ล้านบาทต่อเดือน
- 24.3.6 เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2559 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาลิขสิทธิ์ เพื่อใช้เครื่องหมายการค้าของบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด สำหรับสินค้าบางประเภท สัญญามีระยะเวลา 2 ปี มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2559 ถึงวันที่ 31 มกราคม 2561 หรือจนกว่าจะมีการบอกเลิกสัญญาโดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด จะต้องจ่ายเงินค่าธรรมเนียมการใช้เครื่องหมายการค้าตามที่ระบุไว้ในสัญญา ทั้งนี้บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด จะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการตลาดของสินค้าภายใต้เครื่องหมายการค้าดังกล่าว
- 24.3.7 บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาแต่งตั้งผู้จัดจำหน่ายหรือผู้ซื้อกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวนสามแห่ง โดยตกลงให้บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด เป็นผู้จำหน่ายสินค้าของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว สัญญานี้มีระยะเวลา 1 ปี และสามารถต่ออายุสัญญาต่อไปได้ทุกปี ภายใต้สัญญานี้ บริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว จะจ่ายค่าตอบแทนแก่บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาและรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและการส่งเสริมการขายแก่ผู้บริโภค
- 24.3.8 เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2559 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัท การาวาเวเนเจอร์ โฮลดิ้งส์ (ลักเซมเบิร์ก) จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาการแต่งตั้งผู้จัดจำหน่ายโดยตกลงให้บริษัท การาวาเวเนเจอร์ โฮลดิ้งส์ (ลักเซมเบิร์ก) จำกัด เป็นผู้จำหน่ายสินค้าของบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด แต่เพียงผู้เดียวในประเทศต่างๆตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญานี้มีระยะเวลา 9 ปี สิ้นสุดวันที่ 19 ตุลาคม 2568

- 24.3.9 เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2560 บริษัท เอเชีย แคน แมนูแฟคเจอร์ จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้เข้าทำสัญญาเพื่อรับสิทธิ์ในความรู้และทักษะในการผลิตสินค้ากับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันในประเทศแห่งหนึ่ง สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทำสัญญาไปจนกว่าจะมีการบอกเลิกสัญญาโดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง ภายใต้ข้อตกลงดังกล่าว บริษัทย่อยดังกล่าวได้ชำระค่าสิทธิ์ดังกล่าวแล้วเป็นจำนวน 50 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการใช้สิทธิ์เป็นรายไตรมาสในอัตราที่ระบุในสัญญา
- 24.3.10 เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2560 บริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาให้เช่าที่ดินกับบริษัท เอเชีย แคน แมนูแฟคเจอร์ จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) สัญญานี้มีระยะเวลา 30 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 สิงหาคม 2590 และสามารถต่ออายุสัญญาได้ ภายใต้สัญญาฉบับนี้ บริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด ได้รับค่าเช่าล่วงหน้าดังกล่าวแล้วเป็นจำนวน 50 ล้านบาท
- 24.3.11 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาเช่ารถยนต์กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งเพื่อขนส่งสินค้า สัญญามีระยะเวลา 5 ปี ภายใต้ข้อตกลงดังกล่าวบริษัทย่อยตกลงจ่ายค่าเช่าเป็นรายเดือนรวมทั้งสิ้นเดือนละ 1.5 ล้านบาทต่อเดือน

24.4 สัญญาร่วมสนับสนุนการประชาสัมพันธ์

- 24.4.1 เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2558 และวันที่ 1 เมษายน 2559 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาร่วมสนับสนุนทางการเงินแก่สโมสรฟุตบอลในประเทศสองแห่ง ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์และการโฆษณาประชาสัมพันธ์ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทำสัญญาจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามลำดับ โดยบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าสนับสนุนทางการเงินดังกล่าวรวมทั้งสิ้นปีละ 6 ล้านบาท
- 24.4.2 เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2558 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันในประเทศแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาร่วมสนับสนุนการประชาสัมพันธ์กับสโมสรฟุตบอลแห่งหนึ่งที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของสหราชอาณาจักร ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทย่อยได้รับสิทธิในการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ชื่อและเครื่องหมายการค้าของบริษัทย่อยในการแข่งขันฟุตบอล สัญญามีระยะเวลา 3 ปี มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2559 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2562
- เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2560 บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวได้ทำสัญญาเพื่อโอนสิทธิและภาระผูกพันที่เกี่ยวกับสัญญาร่วมสนับสนุนการประชาสัมพันธ์ให้กับบริษัท อินเทอร์เน็ตการาวร ลิมิเต็ด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) และบริษัท การาวาเวเนเจอร์ โฮลดิ้งส์ (ลักเซมเบิร์ก) จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 ตุลาคม 2559

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2560 บริษัทย่อยทั้ง 3 แห่งดังกล่าวได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับสิทธิและค่าสนับสนุนในการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ โดยได้รับเงื่อนไขพิเศษเพิ่มระยะเวลาของสัญญาจาก 3 ปี เป็น 5 ปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และมีค่าสนับสนุนเพิ่มเติมทั้งหมดจำนวน 3 ล้านปอนด์สเตอร์ลิง อย่างไรก็ตามสิทธิในการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ในปีที่ 4 - 5 จะลดลงจากการเป็นคู่ค้าหลัก (Principal Partner) มาเป็นผู้สนับสนุนหลัก (Global Sponsorship)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัท คาราบาวตะวันตก จำกัด และบริษัทย่อยในต่างประเทศอีก 2 แห่ง มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าสนับสนุนให้แก่สโมสรฟุตบอลดังกล่าวเป็นจำนวน 2.2 ล้านปอนด์สเตอร์ลิง และ 3.8 ล้านปอนด์สเตอร์ลิง ตามลำดับ

24.4.3 เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2559 บริษัท อินเตอร์คาร์บาว ลิมิเต็ด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาร่วมสนับสนุนการประชาสัมพันธ์กับสโมสรฟุตบอลแห่งหนึ่งที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศอังกฤษ ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทย่อยได้รับสิทธิในการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ชื่อและเครื่องหมายการค้าของบริษัทย่อยในการแข่งขันฟุตบอล สัญญามีระยะเวลา 3 ปี มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2559 ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2562

24.4.4 เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2559 บริษัท คาราบาวเวเนเจอร์ โฮลดิ้งส์ (ลักเซมเบิร์ก) จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาเป็นผู้ให้การสนับสนุนการแข่งขันฟุตบอลชิงถ้วยรางวัลของบริษัท ฟุตบอลลีก จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่ตั้งอยู่ในประเทศอังกฤษ ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทย่อยได้รับสิทธิในการใช้ชื่อและเครื่องหมายการค้าของบริษัท คาราบาวตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) เพื่อเป็นชื่อในการแข่งขันฟุตบอลรายการดังกล่าวอย่างเป็นทางการ รวมถึงการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ชื่อและเครื่องหมายการค้าดังกล่าว เป็นระยะเวลา 3 ฤดูกาล (ตั้งแต่ฤดูกาล 2017/2018 - ฤดูกาล 2019/2020) โดยบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าตอบแทนให้แก่บริษัทดังกล่าวตามเงื่อนไขและข้อตกลงที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 3 ปี มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2560 ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2563

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2561 บริษัท คาราบาวเวเนเจอร์ โฮลดิ้งส์ (ลักเซมเบิร์ก) จำกัด ได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเพื่อโอนสิทธิและภาระผูกพันที่เกี่ยวกับสนับสนุนการแข่งขันฟุตบอลชิงถ้วยรางวัลของบริษัท ฟุตบอลลีก ลิมิเต็ด ให้กับบริษัท อินเตอร์คาร์บาว ลิมิเต็ด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) และบริษัท คาราบาวตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 30 มีนาคม 2561

เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2562 บริษัทย่อยทั้งสองแห่งได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเพื่อขยายระยะเวลาของการสนับสนุนการแข่งขันฟุตบอลชิงถ้วยรางวัลของบริษัท ฟุตบอลลีก ลิมิเต็ด เป็นระยะเวลา 2 ฤดูกาล (ตั้งแต่ฤดูกาล 2020/2021 - ฤดูกาล 2021/2022) โดยบริษัทย่อยทั้งสองแห่งมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าตอบแทนให้แก่บริษัทดังกล่าวตามเงื่อนไขและข้อตกลงที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทำสัญญาถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2565

24.5 การค้าประกัน

- 24.5.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯค้าประกันวงเงินสินเชื่อในรูปแบบของเลตเตอร์ออฟเครดิตและสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าให้แก่บริษัท คาราบาวตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ในวงเงินรวมกันเป็นจำนวน 1,100 ล้านบาท
- 24.5.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯค้าประกันเงินกู้ยืมระยะยาวให้แก่บริษัท คาราบาวตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ในวงเงิน 1,500 ล้านบาท
- 24.5.3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยมีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 42.2 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับการค้าประกันการใช้ไฟฟ้าและก๊าซธรรมชาติ และการยื่นภาษีสรรพสามิต

25. เครื่องมือทางการเงิน**ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน**

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าและบริการเป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราแลกเปลี่ยน	
	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	อัตราซื้อ	อัตราขาย
	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ทางการเงิน	(บาทต่อหนึ่งหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	5.1	1.0	-	-	30.5733	30.9152
ยูโร	0.8	0.7	0.8	-	34.5912	35.3056
ปอนด์สเตอร์ลิง	0.2	-	-	-	38.5568	39.3988
เยน	-	6.8	-	-	0.2818	0.2892
เหรียญฮ่องกง	-	0.6	-	-	3.9001	3.9771
หยวน	-	0.5	-	-	4.4187	4.5251

26. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2562